mıştır. İtikadî ekollerin imân tanımlarını şöyle aktarabiliriz:

Selef ve bazı Ehl-i Hadîs âlimleri imânı, “Dil ile ikrar, kalp ile tasdik ve

organlarla amel etmektir” şeklinde tanımlamışlardır.19 Meselâ İbn Mes’ud, Hu-

zeyfe, en-Nehâî, Tâvus, Mücâhid, Abdullah b. Mübârek,20 Hasan el-Basrî (v.

110/728),21 İmam Mâlik (v. 179/795), İmam Evzaî (v. 157/774), Hâris b. Esed el-

11 İbn Manzûr, XIII, 23.
12 Yûsuf, 12/17.
13 İbn Manzur, XIII, 24.
14 el-Bakara, 2/3.
15 Fîruzâbâdî, a.g.e., s. 1518.
16 el-Kureyş, 106/4.
17 el-İsfahanî, s. 26; İbn Fâris, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Zekeriyyâ, Mu’cemu Mekâyîsi’l-Luğa,

Beyrut, 1991, I, 89.
18 Krş.

Muhasibî (v. 243/857), Ebû Abbâs el-Kalanisî gibi ilim ve fazilette önder olmuş

selef ve Ehl-i Hadîs âlimleri imânı, “Dil ile ikrar, kalp ile tasdik ve uzuvlarla

amel etmektir” şeklinde tanımlamışlardır.22

Selefin sembol âlimi Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), “İman, söz ve amel-

dir; artar ve eksilir” demiştir.23 İmam Şafiî (v. 204/819) de imânı Selef ve Ehl-i

Hadîs âlimleri gibi tanımlamıştır.24 Yine ilk dönem Selef telakkisini kabul eden

Ebu’l-Hüseyin el-Malatî (377/987) de imânı tıpkı Selef âlimleri gibi “imân söz ve

ameldir; artar ve eksilir” şeklinde tanımlamıştır.25

Hâricîlere göre imân, “hem fiil-i kalb, hem fiil-i lisan ve hem de fiil-i

cevârihtir. Kalben tasdik, lisanen ikrar, amelen tatbik eylemektir. Bunların üçü

birden rükn-ü imândır. Bu rükünlerden birini yerine getirmeyenden imân kal-

kar ve bu kimselere mü’min denmez.”26

Mu’tezile ekolüne göre de, imân, “hem kalbin hem dilin hem de diğer

âzâların fiili”dir. Nitekim Mu’tezile ekolünün önemli simalarından ez-

Zemahşerî (v. 538/1143) de imânın “kalbin güven ve itmi’nanıyla gerçekleşen

tasdik ve kalbin tasdikine uygun olarak dilin ikrar etmesi” olduğunu ifade et-

miştir.27

İmam A’zâm Ebû Hanîfe imânı, “kalb ile tasdîk, dil ile ikrâr” olarak ta-

nımlamıştır.28

Ehl-i Sünnet’ten Eşarîler, imânın “sadece kalp ile tasdik” olduğunu söy-

lemişlerdir.29 Nitekim Ebû’l-Hasan el-Eş’arî (v. 330/942), “dil ile ikrar”ı ve

“amel”i imânın esas rükünleri olarak kabul etmemiş, imânı “tasdîk” olarak tarif

etmiştir.30

22 Krş. Mehmet Kubat, Malatî ve Kelâmî Görüşleri, Van, 2008, s. 246-247.
23 Ahmed b. Hanbel, Usûlu’s-Sünne, (Fevvâz Ahmed Zemelî, Akâidu Eimmeti’s-Selef içinde, s. 11-

Ehl-i Sünnet’in diğer kolu Mâturidiyye mezhebinin kurucusu İmam Ebû

Mansûr el-Mâturidî (v. 333/944) ile bu mezhebin muhakkik âlimleri ise imânı,

“kalbin tasdîki ve kabulü” olarak tarif etmiştir.31

İbn Teymiyye (v.728/1328)’ye göre ise imân, inanılması gereken ne varsa

bunlar hususunda ayrıntılı bir bilgiyi ve emniyet hissi ile mutlak bir kanaatin

yanında kalbî ve bedenî amelleri de içerir.32

Ünlü dil bilgini Zeccâc’ın (v. 311/923) imân tanımı şöyledir: “Hz. Pey-

gamber (s.a.v.)’in getirdiği tüm hususları kalple tasdik edip inanarak, dine bo-

yun eğmektir.”33

Dil bilginlerinin ve diğer İslâm âlimlerinin ortaklaşa ifade ettikleri üzere,

imân; “kalben tasdik etmek” demektir.34 Ancak Kelâm âlimleri, “kalbin tasdi-

kiyle beraber dilin ikrarının da bulunması gerektiğini” söylemişlerdir. Meşhur

dil bilgini ve kelâm âlimi Seyyid Şerîf el-Cürcânî (v. 816/1413), imânı tanımla-

dıktan sonra; “Kim şehâdet getirip, amel eder, fakat kalbinden imân etmezse

münâfık, içinden imân ettiği halde amel etmezse fâsık, şehâdeti bozan kimse ise

kâfir olur” demektedir.35

2. İlim Kavramının Analizi

İlim kavramına gelince, َأَ مِمأ (a-li-me), عأْ أَمُ şeklinde gelen fiilin (ya’-le-mu) يأَ

mastarıdır. Türkçeye “bilmek” veya “bilgi” diye tercüme edilen bu kelime İs-

lâmî literatürde ve felsefî kaynaklarda ele alınmış ve her ekol tarafından farklı

şekillerde tanımlanmıştır.

Seyyid Şerîf el-Cürcânî bilgiyi, “Düşüncenin gerçeğe tam uygun olması-

dır.” şeklinde tanımlar. Filozoflar ise bilgiyi, “Bir şeyin sûretinin zihinde oluş-

ması” şeklinde tanımlamışlardır.36

Müteahhirûn dilbilimcilerden Tehanevî (v. 1158/1745) ise, bu konuda

şunları aktarmaktadır: “Bilgi; kesinlik ifade etsin veya etmesin bir kavram veya

önermenin algılanmasıdır. Bilginin tevehhüm, tahayyül, taakkul gibi diğer zi-

31 Ebû Mansûr el-Mâturidî, Kitabu’t-Tevhîd, Thk. ve Tkd. Fethullah Huleyf, İstanbul, Ts., s. 375;

melekelerini olabildiğince kullanarak, zâtı açısından değil, fakat varlığı, sıfatları

ve fiilleri bakımından Allah’ı daha fazla tanıma gayreti içerisinde olmalıdır.

Çünkü Allah’ın tanınma derecesine göre, arzulanan olgun şahsiyet ve bu nite-

likteki insanların oluşturduğu erdemli toplum teşekkül edebilir.

Büyük hadis âlimi Buhârî (v. 256/869) de el-Camiu’s-Sahih adlı meşhur ki-

tabında “Söz ve Amelden Önce Bilgi” şeklinde bir başlık altında yukarıda aktar-

dığımız Muhammed sûresinin 19. âyet-i kerîmesini, bilgi sahibi kimselerle ilgili

daha birçok âyet-i kerîmeyi ve hadis-i şerifleri zikretmiş, buradan hareketle

Sırf mes-

netsiz bir iddia ve inanışa göre hareket ediyorlar. Oysa mesnetsiz iddia ve inanışlar

mutlak hakikat karşısında hiçbir değer ifade etmez!”75

İlimsizlik inkâra ve şirke, ilim ise imâna götüren sebeplerden biridir. An-

cak Mürcie’nin kurucusu Cehm b. Safvan’ın ( v. 128/745) iddia ettiği gibi, “imân

kalp ile Allah’ı bilmek” değildir76. Cehm b. Safvan, imânın Hz. Muhammed’in

Bu durumda bazı imân ve İslâm düşmanı

inançsızlar karşımıza çıkıp da, “Bak ben de imân esaslarını biliyorum.” demele-

ri hâlinde, nasıl düşünürlerse düşünsünler, onları mü’min kabul etmemiz gere-

kirdi. Bu da yeni bir münâfık zümrenin ortaya çıkmasına yol açardı.83

Nitekim İmam Mâturîdî’ye (v. 333/944) göre de bilgi, imân sebebi olabilir;

fakat imânın özünü teşkil etmekten uzaktır. Çünkü imân, daha çok bir tasdiktir

ve tabiatı odur ki, ona sahip olan, kendisinde sarsılmaz inançtan doğan derin

bir rahatlık ve huzur duyar.84

İbn Teymiyye (v. 728/1328) de bu konuyla ilgili olarak şöyle demektedir:

“Hz. Muhammed (s.a.v.)’in Allah’ın peygamberi olduğunu bilen, fakat güçleri

yettiği hâlde, imânlarını ifade etmeyen, namaz kılıp oruç tutmayan, Allah ve

Rasulü’nü sevmeyen, Allah’tan korkmayan, Hz. Peygamber (s.a.v.)’e kin besle-